1/2
www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com
Tel: 936131344

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 6/2021

--- Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, pelas dezanove horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: a Presidente Raquel Filomena Moreira Gonçalves, o

Secretário Hilário Santos Pires Martins e o Tesoureiro João Cláudio Afonso Pires, com os

seguintes pontos de trabalho. --------------------------------------------------------------------------------

1- Horas extra operador Caterpílar; ------------------------------------------------------------------

2- Café Snack Bar Branquinho; ------------------------------------------------------------------------

3- Centro Social e Paroquial de São Genésio de Celas; ----------------------------------------

4- Reparação de depósito de incêndios e tanque de regadio; ---------------------------------

5- Construção tanque para bebedouro animais; ---------------------------------------------------

6- Liquidação obra de Negreda; ------------------------------------------------------------------------

7- Pintura exterior sede da junta de freguesia; -----------------------------------------------------

8- Limpeza de caminhos Mós de Celas; -------------------------------------------------------------

9- Toponímica. ----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 1 – A junta de freguesia de Celas, pagou ao Sr. Lúcio operador da caterpílar, o

valor de 1.575,00€ (mil quinhentos e setenta e cinco euros) relativo a horas

extraordinárias realizadas na limpeza de caminhos na Freguesia de Celas. --------------------

--- Ponto 2 – O café snack bar “Branquinho” recebeu o valor de 115,00€ (cento e quinze

euros) pelo fornecimento de refeições a colaboradores ao serviço da junta de freguesia de

Celas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2/2
www.jf-celas.pt

--- Ponto 3 – A freguesia de celas atribuiu um donativo no valor de 85,00€ (oitenta e cinco

euros) ao Centro Social e Paroquial de São Genésio de Celas. ------------------------------------

--- Ponto 4 – O executivo da junta de freguesia de Celas, solicitou os serviços do Sr.

Juscelino Anes para proceder à reparação do depósito de água anti-incêndios e do

tanque de regadio da água da serra. -----------------------------------------------------------------------

--- Ponto 5 – A junta de freguesia de Celas, adjudicou a construção de um tanque

bebedouro para animais na rua da campaça ao Sr. Amado Fernandes pelo valor de

75,00€ (setenta e cinco euros) diários. --------------------------------------------------------------------

--- Ponto 6 – A freguesia de Celas, efetuou o pagamento de 2.697,70€ (dois mil

seiscentos e noventa e sete euros e setenta cêntimos) ao Sr. José Manuel pela

reconstrução do muro de suporte do recinto da antiga escola de Negreda, ligação de água

e instalação de banca junto ao balcão da associação da mesma aldeia. ------------------------

--- Ponto 7 – O executivo da junta de freguesia de Celas, adjudicou a pintura exterior e

colocação de caleiras na sede da junta de Freguesia de Celas aos Srs. Juscelino Anes e

Licínio Anes. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 8 – O Sr. Roberto Manuel Nunes, recebeu o valor de 1.722,50€ (mil setecentos

e vinte e dois euros e cinquenta cêntimos) pela limpeza de caminhos rurais na aldeia de

Mós de Celas com a retroescavadora. ---------------------------------------------------------------------

--- Ponto 9 – A Freguesia de Celas pagou à empresa “GRAFPUB” o valor de 255,84€

(duzentos e cinquenta e cinco euros e oitenta e quatro cêntimos) pelo fornecimento de

placas toponímicas para a Freguesia de Celas. --------------------------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, a Sr.ª Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte e uma horas e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os intervenientes. -------------------------

A Presidente: ________________________________

O Secretário: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________